ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº________, DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao
Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da
Paraíba e ao Sr. Bivar de Sousa Duda, Secretário de Estado da agricultura familiar
e do desenvolvimento do semiárido solicitando a implantação do Programa "Incluir
Paraíba" no município de São José do Brejo do Cruz.

JUSTIFICATIVA

 O desenvolvimento humano e social das comunidades, objetivo primordial do
Poder Público como forma de garantia de dignidade a todas e todos, perpassa a
promoção de oportunidades de emancipação dos indivíduos, as quais devem explorar as
potencialidades de cada localidade, a fim de desenvolvê-las e, com isso, garantir
melhoria de vida à sua população.

 Nesse sentido, o Programa Incluir Paraíba, ao explorar a vocação agrícola de
diversos municípios paraibanos que possuem baixos indicadores de desenvolvimento
humano, atende a essa proposta no sentido de fomentar o trabalho e a geração de
emprego e renda através da agricultura, potencial de diversas regiões paraibanas. Dentre
tais regiões, destacamos o município de São José do Brejo do Cruz, ainda não incluído
no referido programa e apto a sê-lo como forma de potencializar as iniciativas de
incremento do IDH dos municípios paraibanos

22.929

Pelo exposto, solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da
Paraíba e ao Sr. Secretário de Estado a implantação do mencionado programa no
município de São José do Brejo do Cruz, como forma de promover na melhoria das
indicadores sociais e humanos daquele município. Aos pares, solicitamos a aprovação
do presente instrumento.

POLLYANNA DUTRA
Deputada Estadual